YFBG2023016
	云浮市住房公积金管理中心文件

云房金〔2023〕26号
[image: image1.png]

云浮市住房公积金管理中心关于印发《关于支持
缴存职工使用住房公积金直接支付购买
新建商品住房首付款的规定》的通知
各缴存单位和职工：

    《关于支持缴存职工使用住房公积金直接支付购买新建商品住房首付款的规定》经云浮市住房公积金管理委员会同意，现印发给你们，请遵照执行。

[image: image2.png]

云浮市住房公积金管理中心

                      2023年4月28日

关于支持缴存职工使用住房公积金直接支付
购买新建商品住房首付款的规定
为深入贯彻落实市委市政府助企惠民促经济高质量发展要求，充分发挥住房公积金制度的住房保障作用，进一步减轻缴存职工家庭支付购买新建商品住房首付款的资金压力，更好满足缴存职工合理住房需求，根据《住房公积金管理条例》等文件规定，结合我市实际，现就支持缴存职工使用住房公积金直接支付购买新建商品住房首付款的规定通知如下：
一、适用范围
向云浮市住房公积金管理中心（以下简称公积金中心）申请使用住房公积金账户内的存储余额直接支付购买新建商品住房的首付款，应同时符合下列条件：
（一）在我市行政管辖区域内缴存住房公积金的；

（二）提取申请人或其直系亲属（配偶、父母、子女）在我市行政管辖区域内购买新建商品住房的；

（三）提取申请人（购房人）及其配偶无尚未结清公积金贷款的；

（四）所购商品住房的房地产企业、购房职工（含共有产权人）及其配偶共同签署《缴存职工使用住房公积金直接支付购房首付款承诺书》（以下简称《承诺书》）；

（五）房地产企业在住建部门登记备案的监管账户开户行为我市住房公积金有关业务承办银行的。

二、提取额度

申请使用住房公积金账户内的存储余额直接支付购买新建商品住房首付款的合计总额不得超过《购房认购书》约定的首付款，且申请使用住房公积金直接支付购买新建商品住房首付款后不得再次申请提取住房公积金用于本套房屋的购房首付；如购房合同有划分产权比例的，按约定比例提取。
三、申请使用住房公积金账户内的存储余额直接支付购买新建商品住房首付款的办理程序
（一）提取申请人携带相关材料到公积金中心申请使用住房公积金直接支付购买新建商品住房首付款登记。同一套新建商品住房申请使用多个提取职工住房公积金账户内存储余额的须同时办理，不得分人分次追溯办理。
（二）公积金中心对提取申请人的申请材料进行审核，符合受理登记条件的，将相关资料录入公积金业务系统，并出具《云浮市住房公积金直接支付购买新建商品住房首付款登记业务受理回执凭证》（以下简称《首付款业务受理回执》），作为购房的支付能力凭证并冻结该笔住房公积金资金，同时向住建部门预售资金监管平台推送提取申请人对应审核使用金额的流水作入账凭证。
（三）提取申请人的住房公积金账户内存储余额不足以全部支付首付款的，应当按规定继续向房地产企业支付剩余购房首付款。
（四）房地产企业在收到公积金中心出具的《首付款业务受理回执》后，应在15个工作日内与购房人签订《商品房买卖合同》并开具首付款发票。
（五）提取申请人在规定时限内将已网签的《商品房买卖合同》及首付款发票送达公积金中心办理提取业务，公积金中心按以下情况进行划转：
1．属于购买预售商品住房的，公积金中心将缴存职工申请提取的住房公积金转入房地产企业与住建部门、银行三方签订的监管协议上载明的预售款监管专户；

2．属于现售商品住房但未撤销预售款监管的，参照第1种情形办理；

3．属于现售商品住房且已撤销预售款监管的，公积金中心将缴存职工申请提取的住房公积金转入《商品房买卖合同》中约定的资金收款账户。

四、提取材料
（一）申请使用住房公积金直接支付购买新建商品住房首付款登记所需材料：
（1）《承诺书》；

（2）提取申请人及购房人身份证和关系证明原件及复印件；

（3）《购房认购书》原件及复印件、已支付定金的需同时提供定金收据原件及复印件；

（4）购买新建商品住房属我市行政辖区内正在预售的商品住房的，还需提供加盖房地产企业公章的预售许可证复印件一份，《承诺书》中的收款账户须在住建部门登记备案，且与《商品房买卖合同》的收款账户一致；

（5）购买已撤销预售款监管的新建商品住房，需提供经住建等部门审核通过的撤销商品房预售款监管申请审批表的复印件，复印件须加盖房地产企业公章。

（二）缴存职工申请正式划转住房公积金直接支付购买新建商品住房首付款给房地产企业所需材料：
（1）《云浮市住房公积金提取业务承诺书》；

（2）《商品房买卖合同》（正式网签合同）的原件及复印件；

（3）首付款发票的原件及复印件（发票上载明的首付金额可不含使用住房公积金直接支付购房额度，不足部分需在后续开具发票后补充提供）；

上述需要提供的材料，凡未注明为复印件的，均指材料原件。

五、办理撤销提取公积金支付首付款业务程序

（一）《商品房买卖合同》（正式网签合同）未签订前：
1．提取申请人携带身份证原件、《购房认购书》撤销的相关证明材料（加盖房地产企业公章）到公积金中心办理撤销使用住房公积金直接支付购买新建商品住房首付款的登记申请；

2．对符合撤销业务登记条件的，公积金中心出具《云浮市住房公积金直接支付购买新建商品住房首付款登记撤销业务受理回执凭证》，同时向住建部门预售资金监管平台推送注销流水，并解冻原受理登记的住房公积金资金。

（二）《商品房买卖合同》（正式网签合同）已签订，买卖双方按以下程序到住建、公积金部门办理退房和退款手续：
1．属于购买预售商品住房、现售商品住房但未撤销预售款监管的。
（1）提取申请人（或委托人）携带身份证原件、《商品房买卖合同》（正式网签合同）、首期发票、退件申请书等资料，房地产企业携带《商品房预售款使用申请表》等资料，双方一同到公积金中心办理撤销使用住房公积金直接支付购买新建商品住房首付款的登记申请；
（2）公积金中心审核后在《退件申请书》上加具同意审核意见，审核通过的，并出具《住房公积金购房提取记录证明》，由退房申请人递交住建部门办理撤销合同备案手续。如申请直接支付的住房公积金已划转的，核实退回公积金中心的款项金额后，出具《云浮市住房公积金直接支付购买新建商品住房首付款资金结算撤销业务受理回执凭证》（以下简称《撤销凭证》）。

（3）公积金中心核对《商品房预售款使用申请表》信息，在收款单位栏加具意见并盖章。

（4）住建部门在撤销《商品房买卖合同》备案后，按相关要求审批《商品房预售款使用申请表》。如申请直接支付的住房公积金已划转的，房地产企业将合同首期款（公积金部分）按《撤销凭证》登记账号退回公积金中心账户。

2．属于现售商品住房且已撤销预售款监管的。

（1）提取申请人（或委托人）携带身份证原件、《商品房买卖合同》（正式网签合同）、首期发票、退件申请书等资料与房地产企业到公积金中心办理撤销使用住房公积金直接支付购买新建商品住房首付款的登记申请；

（2）公积金中心审核后在《退件申请书》上加具同意审核意见，审核通过的，并出具《住房公积金购房提取记录证明》，由退房申请人递交住建部门办理撤销合同备案手续。如申请直接支付的住房公积金已划转的，核实退回公积金中心的款项金额后，出具《撤销凭证》。房地产企业在住建部门撤销合同备案后3个工作日内，将合同首期款（公积金部分）按《撤销凭证》登记账号退回公积金中心账户。

六、其他规定

（一）申请使用住房公积金直接支付购买新建商品住房首付款，须由缴存职工本人办理，他人不可代办。

（二）《商品房买卖合同》约定为一次性付清购房款的，可适用于本政策。

（三）自筹资金支付购房首付款的，其提取、退房、退款等流程按原规定执行。

（四）本规定自2023年4月28日起施行，有效期至2028年4月27日。
（此页无正文）

	公开方式：主动公开

	抄送：广东省住房和城乡建设厅住房公积金监管处

	云浮市住房公积金管理中心综合科
	2023年4月28日印发

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBfwLR3vKifyLiHtLB0VNB3vKi=tLSf3JSvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46MyIFMyD4MTPsNC=3LRzzLCUEKTH3Qi=sLCXxMyMDMCbvNSMCeSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS49YFn2LScAKmQsbCvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOsSFtJGJzMdgs694p6u8ueB42LCs0sCPwCPvtKFwuivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS6TwqhgxsCWnad+tZt6+a2vtcy=6caPzLP7K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOsSFtJF048eS0e6N7SvuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39UUPvLiHvLCXwLCDwLC=vLib4MiD7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=xLxzvMBzxNB=wMynzLynvMCvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiD4Lh3wMiftLB31NCvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9LC=sLTTsLybsMDTsNSfsLSj7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLC=vLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3vLC=vLC=7K0AoXzgkZVcncC3MBiwSZVctYVQCa14zYWgzOj0IRTUZUDMCPS=4LWkhcSAYRF4TLEUKVm=xJ2IxRDMoQkP2Z1Ila1MCa2UAXlghRFT4U0M3LmD3S2AFZCQqK0AlL2IkRmU5UEYJMmUydmk4XUkXRxsHbzw5bGYEakgKJ0gASz4QSTQEblv1XyQTP0H4S0QJRDQ3USUCK0f0LEQRbWH2dVoZdTrwQ2Q2KzTqaDoWSUAXVDgycFYyQR8OK18hZCjxLyf4Szf2TEQPSR7yVDo0M0ImYVQPTkEvaV4nNSQZZzEvZ2k5L2M5bCARdVInbT0WNWEmQT83PjIFXjXuYCUKSRsWbWczNTTyM1YwcFE5SV4rdUEPckIuP0oVZjH2cVkLMGYwTmAUYx8FMz8DK2QsYWEJTUkWSjsCRFMuSiI0P0jva0QYcjw1c1gBLUn3a2o5RyAOSCMmZj8hZy=vX0kBZVsQX2UkSUkIPjc5PzMATlMCPUEEc1QTPlkMTWM2P0EYQEYQTTcEczoDUFoEMT0DXzcALUUEP1c2c0HxdGYYaTYyRTURbEnxaCAYU2cmTSMrZUoXRmoZUz3wX10rLFUSPjIjVEIuXiMJbFQHZ1cQLig0SDMBSVQGTWUMTlc2QlcYQEYQTTQDPSkHTjUNPjkFPiEYaWgvVWkBQEETQTMDc1MAPVkAZTMSSTIAPTEARzomLFsTPToBY0UxQFcMPzcmUTEMPSAGP0MwQ0MIXiMDTTUBPUEUPTIIQzEFTVcwdUovTz0SaF30SyQQP0TwMz8PdFEDUEn4UmX4bkUrZTEjSkfqQWEBQGgoYiURL2fwdT4MR1ECZmgtcTX1ZUM4S2o1LVnvVSgAdCITalgncj8ENWgJXjcRYyIAMS=3YVIzJy=uUSAJZjQAQzEHMkgZT18SLDESNDQmVlgwbFIXLWQxS2IjT1UgRjw5PUguMF4hZVjwXkAPUyb2dicgNTjzcDYvdlkkaGb8OB8SZVctXWQ0blUVXVw0YS3MBiwSZVctYVQLYV4mcFf9Li=qbTHqdTfwbVIBdWAxUT84cDUrcFcucz0SMUAnYGMSaEAUYi0tTGEPdDMTbzPwT10PNV0DbWcgRSAUSWALQCIzalXuTDcZYBsDaCgPRikzQSP8RGYLSCPyS0QrTEEkdTkwNFMJcUQlRiz8LigpaDIMMVbzciDyRWYtNFU1TWnwMT4kcEEPcEnuXUX8ckQTbV82NEkAaGgzSFIUbGEFRjMxUDsnRygtaUEgZGQxP1MTLycyZWIVL1cXLmbuVFcEKzcEXlwHUlw1dGQQbyE0NUoNPyUsdDEmcT0uQmQgSVsrM1wCcF34XyEAciMhcUoGcTTqPWolSRr4RzQPR0gSTGQNYU=3ZlwSRVMoRyEWTVgrSjEiQlI0cR8zcUcMXkDwNCQpTEc5M2ICK0QicWcAUDwKYzPydWMVMzTwbF4xLUgjL1wYTVkLX0kwRWoTUF4oQybzPSg3UTQ2SGcuLmAgS1kONWoAZDoUbjrvY1kVLCgtXmUTZGIqLWb0PiPvUGU0ZjTvLSQTLS0qMTgSVl8tYTMsa1cxQ2MWaCH8Xj0Tbz4TdjQ5bzUqTkQ1VCI4OWPyc1ECT0MGMVIpQTYPambyLjYIdDHwNDH2X2Yuayj2X1IUJzEgUmIxTFoTVSQQUlYRNCkuTWkDPxsRPSHxaUMCVW=xKyE0czgNUmUXOUUZQT4LQC0Ca1oNYSM4ZSMTOUDuUyIsYTEGNGoEUGAyQT0CbDUTVUQyQFswLijwUlMFNDEVJzj4Pi0oRFPzdl7xdmL8bxsMLlbxMU=4MzoVU0T8YzwZRjEmaWEIQSUEQU=8LkYkZ2TzUUAtJyzqSjEHZ2khYUgLZEQSOTz2TWYEM2IFSiQKUCcrVFEqJ0c5cCkOc2M5blItPiUAL2XzYSIsbmI3ZyQxYV0uSh8uLTvwb1j0RDgsNFwkT2oQPlwtL0InaWgXRGfyLDgzdmMtOWQwc14yaTM3aCbuX1UPPzUPSUgjXjQiTFDvUUQBa2gwViArakM0bTUCYjD3R1oYRCPvax8lQGMPQlkYPWQ4RCMUQDUANWQjRVnyYEAsZiTzdVoCNWAUQUU4RVoyaWAiLTghPVsRU1cTQEIRRzQRMGUPTS=udSTvMEQjUW=yQmc2aSAvRD4PNUEyTDo3Sl83NGYubVv2bj0PTyg4YGMrdUQycWYiaRrvcF0WLzEBZEfyNF8WTGgMXl8JRGcIYEQOczwmdTQNa0cJbUQOS2IPRj8xUG=yaWkAXmU2bUk1T1k2PjUUVFHxYGTqSDQWdD8sPT72L0jwdSfyPj0lQEMzRkImS0YGcVv4S0DycT0hLGEmazQLaiETNFQIJ0M2LWLqT0ESOSUxcjQxRD7wbzg3ZT8SLmQPdEL4X1U4cTETUBs1MSc2bFQTQk=waGDwTVb0ZlITVWgQaUEUa0QZPjkzRy=zUEAWZCP8ZigSZUIwcjn3NFbqaVH4b1sqLGMiTCcrYmLzZB8jclkAaFcSVDUzbS0TUEQvOB8IaVEmYTQCOfzJODYubl0gcFUeQlwgYy37KzYubl0gcFUeQlwgYy3MBiwAcF8sZWogcFkuak8FaFEmOi=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=7K0Axa2QkX2QDa1M0aVUtcC3MBiwBXWICa1QkXV4jZUMoY14gcGUxYTYrXVb9LCvuPlExP18jYVEtYFkSZVctXWQ0blUFaFEmOfzJODYSYWI1ZVMkTz39CAHvLCbxLCHvLCfwLC=1MybyMSH7KzYSYWI1ZVMkTz39CPn7TGIoamQVZWMoXlwkOiD7K0AxZV4zUlkyZVIrYS3MBiwyT1kmakMzXWQkOij4NSj7K2MSZVctT2QgcFT9CPn7SVP0OlHyYifyXifzYFQjNVPwMCP2LSL3XS=

PAGE
2

[image: image3.png])